
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Programului anual pentru acordarea 
de finanţări din bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2022 

pentru Programul sportiv de utilitate publică 
„Promovarea sportului de performanţă" 

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință extraordinară, în 
data de 09.02.2022, în prezența președintelui și a 29 de consilieri județeni; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.VIII/2792 din 04.02.2022 al Președintelui 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- raportul nr.I/2797 din 04.02.2022 al Direcţiei economice din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- prevederile art.3, art.18^1 alin.(2) și art.67^1 alin.(3) din Legea 
nr.69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.14 alin.(2) și art.26 alin.(3) din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.884/2001 pentru aprobarea 
Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi 
sportului nr.69/2000; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/2007 privind aprobarea 
Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordinului ministrului tineretului şi sportului nr.664/2018 
privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.104/2020 pentru 
aprobarea Regulamentului privind finanțarea de la bugetul judetului Bistriţa-
Năsăud a Programului sportiv de utilitate publică „Promovarea sportului de 
performanţă"; 

- prevederile Capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie”, Subcapitolul 
67.02.50 „Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei”, Secțiunea de 
funcționare, Titlul X „Alte cheltuieli”, cod indicator 5920 „Sume destinate 
finanțării programelor sportive realizate de structurile sportive de drept 



2 
 

privat” din Anexa nr.4 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
nr.24/2022 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului 
Bistriţa-Năsăud pe anul 2022 şi estimările pe anii 2023-2025; 

-  avizul nr.IIA/3032 din 08.02.2022 al Comisiei de administraţie; 
- avizul nr.IIA/3040 din 08.02.2022 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/3048 din 08.02.2022 al Comisiei de sănătate, cultură, 

tineret și sport; 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) 

coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1 Se aprobă Programul anual pentru acordarea de finanţări din 
bugetul judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2022 pentru Programul sportiv de 
utilitate publică „Promovarea sportului de performanţă", conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi 
„pentru” și 2 „abțineri”.  
 Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin publicare 
pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud. 
 Art.5 Prezenta hotărâre se comunică de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, cu: 

- Direcţia economică; 
- Direcția juridică, administrație locală; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
             PREŞEDINTE,                                   Contrasemnează: 
   EMIL RADU MOLDOVAN      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                           ALEXANDRINA-CRINA BORȘ   
 
 
 
 
 
 
Nr. 25                                           
Din 09.02.2022  
C.T.I./B.D.F./S.R.M/S.G.C./3 ex.  




